
                                                                                   

                              

HOTĂRÂRE   
privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenție  

(D.A.L.I.), a indicatorilor tehnico-economici  și a devizului general  pentru 

obiectivul de investiție “Modernizare drumuri de interes local în Comuna 

Bărcăneşti, Judeţul Prahova ” 

  

         Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova  întrunit în ședință 

ordinară la data de 31.07.2024; 

                        

            Având în vedere : 

- Referatul  de aprobare  nr.  14.618 din 13.06.2024 al Primarului comunei Bărcăneşti  

prin  care se propune  aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenție 

(D.A.L.I.), a indicatorilor tehnico-economici  și a devizului general  pentru obiectivul 

de investiție  “Modernizare drumuri de interes local în Comuna Bărcăneşti, Judeţul 

Prahova”; 

 - Raportul  comun al Compartimentului Achiziuții Publice ȘI Serviciul Financiar 

Contabil și Administrativ  nr. 14.667 din 14.06.2024   privind  aprobarea documentaţie 

de avizare a lucrărilor de intervenție  (D.A.L.I.), a indicatorilor tehnico-economici  și a 

devizului general  pentru obiectivul de investiție 

“Modernizare drumuri de interes local în Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova ”; 

- Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenție “Modernizare drumuri de interes 

local în Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova” ,nr. 14/2024, întocmit de S.C. TOGERS 

SERV S.R.L.; 

 - Certificat de Urbanism nr. 77 din 18.11.2022 , emis de Primăria Comunei Bărcăneşti, 

pentru investiţia “Modernizare drumuri de interes local în Comuna Bărcăneşti, Judeţul 

Prahova ” în baza căruia s-au obţinut avizele solicitate ; 

- Devizul general al obiectivului de investiţie “Modernizare drumuri de interes local în 

Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova ”; 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



                                                                                   

 - Avizele favorabileale  comisiilor de specialitate nr..1,2 și 3 din cadrul Consiliului 

Local al comunei Bărcăneşti ; 

 - Avizul favorabil al  secretarului general al comunei Bărcăneşti  nr.14.678 din 

14.06.2024; 

 

     În conformitate cu prevederile : 

- Art.44 alin. (1) şi alin.(4),  din Legea nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Art.7 din Hotărârea Guvenului  nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi continutul-

cadru al documentaţiilor  tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

intervenție  finanţate din fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4), lit.d) din Ordonanța de urgență  a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ ,cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor  art.139 alin.(3), lit. e)  şi art.196 alin.(1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ ,cu 

modificările şi completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

      Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică -  faza Documentatie de 

Avizare a Lucrarilor de Intervenție  (D.A.L.I.) pentru obiectivul de investiție 

“Modernizare drumuri de interes local în Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova”  

întocmită  de S.C. TOGERS SERV  S.R.L., nr. 14/2024,  conform anexei nr. 1 la 

prezenta hotărâre . 

       Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici  aferenți obiectivului de investiție 

“Modernizare drumuri de interes local în Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova” 

conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

      Art. 3. - Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiție “Modernizare 

drumuri de interes local în Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova”  conform anexei nr. 3 

la prezenta hotărâre. 

       Art. 4.- Prezenta hotărâre poate fi atacată de persoanele îndreptăţite, în termenele 

şi condiţiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

       Art. 5. - Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art. 6.- Primarul comunei Bărcăneşti va duce la îndeplinire prezenta hotărâre, prin 

compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate. 



                                                                                   

 

 

        Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul general al comunei 

Bărcăneşti la Instituția Prefectului- Județului Prahova, Compartimentului Achiziţii 

Publice al Primăriei Bărcăneşti şi Serviciului Financiar Contabil și Adminitsrativ  şi 

va fi adusă la cunoştinţa, prin publicarea pe site-ul www.barcanesti.ro- M.O.L. , în 

termenele stabilite de lege. 

 

 

 

                      PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 

                                             

                                                      Stelian-Ștefan CHISTRUGĂ 

 
 
 
 

Contrasemnează: 
                                                                                  Secretarul  general al comunei, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Nicoleta SAVU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bărcăneşti, 31.07.2024. 
Nr.38 

 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 14; Nr. voturi ȋmpotrivă   1 ;  Nr. voturi 
abţinere   0.      
sistem de vot : deschis  
Cvorum necesar : majoritate  absolută  



                                                                                   

                              

PROIECT DE  HOTĂRÂRE  nr.  ….din …..06.2024 
privind aprobarea Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Interventie (DALI), a 

indicatorilor tehnico-economici  și a devizului general  pentru obiectivul de investiții 

“Modernizare drumuri de interes local în Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova ” 

  
         Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova  întrunit în ședință ordinară la data 

de ………….; 

                        

            Având în vedere : 

- Referatul  de aprobare  nr. ........ din .....06.2024 al Primarului comunei Bărcăneşti  prin  care se 

propune  aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Interventii, a indicatorilor tehnico-

economici  și a devizului general  pentru obiectivul de investiții “Modernizare drumuri de interes local 

în Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova”; 

 - Raportul compartimentului/lor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

desemnat/e în vederea analizării și întocmirii raportului  de specialitate  privind  aprobarea 

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Interventii,, a indicatorilor tehnico-economici  și a devizului 

general  pentru obiectivul de investiții “Modernizare drumuri de interes local în Comuna Bărcăneşti, 

Judeţul Prahova ”; 

-  Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Interventii “Modernizare drumuri de interes local în 

Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova” ,nr. 14/2024, întocmit de S.C. TOGERS SERV S.R.L.; 

 - Certificat de Urbanism nr. 77 din 18.11.2022 , emis de Primăria Comunei Bărcăneşti, pentru 

investiţia “Modernizare drumuri de interes local în Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova ” în baza 

căruia s-au obţinut avizele solicitate ; 

- Devizul general al obiectivului de investiţie “Modernizare drumuri de interes local în Comuna 

Bărcăneşti, Judeţul Prahova ”; 

 - Avizele comisiilor de specialitate nr.................din cadrul Consiliului Local al comunei Bărcăneşti ; 

 - Avizul secretarului general al comunei Bărcăneşti  nr……….din……..2024; 

 

     În conformitate cu prevederile : 

- Art.44 alin. (1) şi alin.(4),  din Legea nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare ; 

- Art.7 din H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi continutul-cadru al 

documentaţiilor  tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii  finanţate din 

fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare ; 

 

1/2 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



                                                                                   

 În temeiul prevederilor  art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4), lit.d), art.139 alin.(3), lit. e)  şi art.196 

alin.(1) lit. a) din Ordonanata de urgenta  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ ,cu 

modificările şi completările ulterioare;  

HOTĂRĂȘTE: 

      Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică - Documentatie de Avizare a Lucrarilor de 

Interventii (DALI) pentru obiectivul de investiții “Modernizare drumuri de interes local in Comuna 

Bărcăneşti, Judeţul Prahova”  întocmită  de S.C. TOGERS SERV  S.R.L., nr. 14/2024,  conform anexei 

nr. 1 la prezenţa hotărâre . 

       Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici  aferenți obiectivului de investiții “Modernizare 

drumuri de interes local in Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova” conform anexei nr. 2 la prezenţa 

hotărâre. 

      Art. 3. – Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții “Modernizare drumuri de 

interes local in Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova”  conform anexei nr. 3 la prezenţa hotărâre. 

       Art. 4.- Prezenţa hotărâre poate fi atacată de persoanele îndreptăţite, în termenele şi condiţiile 

prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

       Art.5. – Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din prezenţa hotărâre. 

       Art.6. - Primarul comunei Bărcăneşti va duce la îndeplinire prezenta hotărâre, prin 

compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate. 

        Art.7. - Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul general al comunei Bărcăneşti la 

Instituția Prefectului- Județ Prahova, Compartimentului Achiziţii Publice al Primăriei Bărcăneşti şi 

Serviciului Financiar Contabil și şi va fi adusă la cunoştinţa, prin publicarea pe site-ul 

www.barcanesti.ro- M.O.L. , în termenele stabilite de lege. 

INIŢIATOR,  

conform art.136,alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrative,cu modificările şi 

completările ulterioare: 

 

PRIMAR, 

              ……………………. 

Gheorghe DIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2/2 



                                                                                   

                                                            

                                                                 ANEXA NR.2  

                                                                  la  H.C.L.  NR. 38  din 31.07.2024 

 

Principalele caracteristici şi indicatori tehnico-economici ai obiectivului de interventii,: 

“Modernizare drumuri de interes local in Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova ” 

 Beneficiar : Comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova  

Amplasament : Comuna Bărcăneşti, sat Tatarani, judeţul Prahova 

1.  Valoarea totală a investiţiei  ( preţuri an 2024 – lei )  

Nr. crt. Capitol investiţie  Valoare fără TVA  

(lei) 

TVA (lei) Valoare cu TVA  

1. Total General  5.193.537,50  979.746,88 6.173.284,38 

2. Din care C+M 3.362.500,00  638.875,00 4.001.375,00 

 

2. Durata de realizare a investiţiei :  6 luni conform graficului de realizare a investiţiei 

3. Capacităţi : 

Lungimea strazii: - Strada Salviei -284 m 

                             - Strada Capsunilor-250m 

                             - Strada Zmeurei-255m 

                             - Strada Lacramioarelor -1090m 

             Indicatori fizici:  

               - Functiunea : Drum  

               - Clasa de importanta  : ’’IV’’ 

               - Categoria de importanta : ’’C’’ – normal  

            Durata normala de functionare  : 10 ani 

4. Finanţarea proiectului :  din fonduri alocate cu această destinaţie din bugetul local al U.A.T. 

Bărcăneşti, judeţul Prahova; 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   

 

                                                               



ANEXA NR. 3 LA HCL NR. 38  DIN 31.07.2024 





ANEXA NR. 1 LA HCL  nr.38 din 31.07.2024

NicoletaS
Cross-Out
























































	barcanesti-hcl-38-din-31_07_2024.pdf
	anexa-nr_2-la-hcl-38-din-31_07_2024.pdf
	deviz-general-anexa-nr-3-la-hcl-38-din-31_07_2024.pdf
	memoriu-dali-modernizare-drumuri-anexa-1-la-hcl-38.pdf

